
 

1 

 

 

 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

DETERMINAZIONE N. 262              Valenza, 18 ottobre 2022 

di impegno di spesa: 
imp. n. 306/2022   cap. 46592 € 10.584,23 

 

Oggetto 
 

Affidamento di incarico professionale per servizi tecnici di controllo 
fitostatico su specie arboree situate all’interno del Parco Naturale del Po 
Piemontese – Aree di pertinenza della cascina Le Vallere, a Moncalieri (TO). 
C.I.G. ZA83817194. 

 
Premesso che: 
 

- a seguito di indagine preliminare condotta nel Parco Naturale del Po Piemontese - Cascina Le 
Vallere, da personale dell’area tecnica dell’Ente-Parco, risulta necessario per l’autunno 2022 
provvedere al controllo di stabilità fitostatica, con applicazione del metodo VTA (Visual tree 
assesment) ed eventuale successivo approfondimento strumentale secondo il protocollo I.S.A. 
(International Society of Arboriculture), di n. 269 soggetti arborei, già rientranti nella turnazione 
programmata dei controlli; tutti gli esemplari sono stati individuati in apposito elenco dal 
personale dell’ufficio tecnico dell’Ente stesso; 

- tali verifiche con metodo VTA ed approfondimento strumentale, è opportuno che siano eseguite 
mediante affidamento di un servizio tecnico professionale ad un professionista esterno, in 
possesso di adeguata e comprovata formazione ed esperienza in materia, attività che sono da 
considerare rientranti in una tipologia di servizi di cui all’art. 3 comma 1 lettera ss) del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, con carattere di supporto funzionale ad una successiva progettazione, a cura 
dei tecnici dell’Ente-Parco, finalizzata alla realizzazione di lavori di presidio ambientale, 
agronomico-forestale e paesaggistico, nonché alla verifica dell’efficacia di interventi già effettuati 
in precedenza; 

- sulla base di una stima effettuata dall’ufficio tecnico, previa determinazione mediante utilizzo dei 
prezzi di riferimento per le indagini fitostatiche inclusi nel prezziario corrente della Regione 
Piemonte 2022, l’importo massimo presunto per il controllo di tutti i soggetti arborei individuati, 
ammonta ad € 8.341,92 (ottomilatrecentoquarantuno/92) oneri fiscali esclusi, per un totale di € 
10.584,23 (diecimilacinquecentottantaquattro/23) oneri fiscali compresi (IVA e contributo cassa 
4%), fatto salvo un eventuale ribasso sui prezzi unitari dei controlli da eseguire; 

- la Regione Piemonte Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali, con nota prot. 
113710/2022 (prot. Ente Parco 4232 del 22/9/2022), a seguito di precedente richiesta formulata 
dall’Ente stesso, ha comunicato l’assegnazione di € 22.000,00 nell’ambito dei fondi di 
investimento 2022, finalizzati a interventi di miglioramento della sicurezza di specie arboree 
all’interno della proprietà regionale Le Vallere, a fronte di una richiesta iniziale dell’Ente Parco, 
documentata mediante apposito studio di fattibilità, di € 41.779,88; 

- si rende pertanto necessario avviare innanzitutto le procedure per i controlli fitostatici mediante 
protocollo VTA e successivo approfondimento strumentale e, in seguito, per l’affidamento dei 
lavori di miglioramento della sicurezza, alla luce dei risultati dei controlli fitostatici da parte di 



2 

 

professionisti esperti nel settore e in base al progetto esecutivo da realizzare a cura dell’ufficio 
tecnico dell’Ente Parco; 

considerato che l’Ente-Parco non dispone, per il momento, di uno specifico elenco di professionisti 
idonei per il conferimento degli incarichi inerenti all’ambito delle discipline agro-forestali nel settore 
della stabilità fitostatica; 

considerato inoltre, a tale proposito, che il personale tecnico dell’Ente-Parco è interamente 
impegnato in altre numerose attività inerenti alla propria professionalità, cosa che non consente lo 
svolgimento di compiti di peculiare specializzazione, come il caso in esame, che comporta invece il 
possesso di particolare formazione professionale ed un costante aggiornamento, con impiego di 
strumentazione elettronica specifica, non disponibile all’interno dell’Ente stesso e, inoltre, la branca 
di studio e di indagine connessa all’applicazione del metodo VTA comporta una specializzazione 
particolare che esula dalle generali competenze agronomiche e forestali di cui l’Ente-Parco dispone 
nell’ambito del proprio organico; 

rilevato che è presente, agli atti dell'archivio dell’Ente-Parco, la documentazione del curriculum e 
degli incarichi svolti dalla Società Cooperativa PQ2011, nella persona del referente Dott. For. 
Giuliano Gridelli (prot. Ente-Parco n. 3619 del 03/08/2022), attestante le competenze in campo 
agronomico forestale, con particolare riferimento al settore delle indagini in materia di stabilità 
fitostatica, anche con metodo VTA ed approfondimento strumentale, e che tale Società Cooperativa 
è altresì presente sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) nella categoria dei 
servizi professionali naturalistici e paesaggistici; 

visto il disciplinare tecnico-amministrativo e dei termini contrattuali, predisposto a tale scopo 
dall’ufficio tecnico dell’Ente-Parco, relativo al servizio professionale richiesto, inserito come allegato 
vincolante nella procedura di trattativa diretta n. 3230397 sulla piattaforma MEPA, interpellando la 
sopra richiamata Società Cooperativa PQ2011; 

considerato che il professionista ha presentato offerta secondo le modalità ed i termini previsti nella 
suddetta procedura di trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, con un ribasso del 20% sull’importo 
a base di offerta, e per un importo presunto dei servizi, al netto del ribasso, di € 6.673,54 oneri fiscali 
esclusi, ferma restando la possibilità, trattandosi di affidamento a misura, di una contabilizzazione 
fino alla corrispondenza massima di € 8.341,92 o.f.e.; 

considerato che, non potendo determinare con esattezza a priori le varie tipologie di approfondimenti 
strumentali che si renderanno necessari per ogni singolo soggetto arboreo, nel disciplinare tecnico-
amministrativo è stato previsto che la contabilità dei servizi svolti sia effettuata a misura, con 
registrazione dei singoli rilievi effettuati e con applicazione del ribasso di aggiudicazione sugli importi 
unitari, fino alla corrispondenza, al netto del ribasso offerto, di un importo massimo netto e presunto 
fino all’importo corrispondente a quello a base di offerta, ossia € 8.341,92 o.f.e.; 

ritenuto che il ribasso offerto sia da considerare congruo per l’Ente - Parco, in rapporto all’entità delle 
indagini da svolgere ed in riferimento ai prezzi correnti per questo particolare tipo di mercato; 

ritenuto pertanto possibile ed opportuno, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) e dell’art. 31 comma 8 del D.lgs. 50/2016, al fine di procedere allo svolgimento di tali servizi, 
ricorrere ad affidamento diretto allo studio professionale sopra citato, sia in relazione all'importo 
inferiore a € 40.000,00, sia in relazione alla particolare tipologia di servizi ed all'offerta presentata; 

considerato che, ai sensi della L. 11/9/2020 n. 120 (e s.m.i.), per il combinato disposto dell’art. 1 
commi 1 e 2, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00 e di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento diretto, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016; 

considerato quindi che la procedura per l’individuazione del contraente per l’affidamento del servizio 
in oggetto si è conclusa regolarmente sulla piattaforma MEPA, con aggiudicazione alla Società 



3 

 

Cooperativa PQ2011, nella persona del Dott. For. Giuliano Gridelli, con sede legale in Torino, Via 
Monte Cimone n. 9, P.IVA 10687630011, per un importo presunto massimo di affidamento di € 
8.341,92 oneri fiscali esclusi, complessivamente € 10.584,23 o.f.c. (IVA 22% e contributo cassa 4%); 

considerato altresì che l’operatore economico, con la formulazione dell’offerta all’interno della 
procedura MEPA, ha anche accettato le condizioni previste nel disciplinare prestazionale; 

considerato che l’affidamento sarà formalizzato sulla piattaforma di e-procurement mediante il 
“documento di stipula del contratto”, generato automaticamente dall’applicativo MEPA, o mediante 
analogo documento predisposto direttamente dalla stazione appaltante, soggetto a firma digitale da 
parte del dirigente, e che, unitamente al documento “offerta del fornitore abilitato” ed oltre al suddetto 
disciplinare prestazionale tecnico-amministrativo, allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante, costituisce a tutti gli effetti contratto di affidamento ai sensi della disciplina dei 
contratti stipulati sul MEPA; 

rilevato che gli oneri finanziari derivanti dall’affidamento dell’incarico in oggetto, per un importo 
massimo lordo di € 10.584,23 o.f.c. (IVA 22% e contributo cassa 4%), trovano adeguata copertura 
sul capitolo 46592 del bilancio gestionale del corrente esercizio finanziario, mediante assunzione di 
corrispondente impegno di spesa; 

verificati con esito positivo il DURC (documento unico di regolarità contributiva) dell’operatore 
economico, il certificato del casellario giudiziale, la visura camerale e la regolarità contributiva 
professionale; 

considerato che l’incarico in oggetto, essendo relativo a controllo di stabilità di alberate finalizzato 
alla sicurezza pubblica dei fruitori del Parco, riveste un carattere di affidamento urgente ed 
indifferibile; 

ritenuto di nominare il funzionario tecnico dr. agr. Roberto Damilano quale direttore dell’esecuzione 
del servizio in oggetto, che potrà avvalersi, quale tecnico operativo, della Dr. For. Manuela Genesio; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 
 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 16/07/2021 n. 9; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021 e s.m.i.; 

DETERMINA 

di affidare, per le motivazioni illustrate in premessa e qui richiamate come parte integrante del 
presente dispositivo, alla Società Cooperativa PQ2011, nella persona del referente Dott. For. 



4 

 

Giuliano Gridelli con sede legale in Torino, Via Monte Cimone n. 9, P.IVA 10687630011, l’incarico 
per lo svolgimento di un servizio tecnico professionale consistente in controlli fitostatici su specie 
arboree situate all’interno del Parco Naturale del Po Piemontese – nelle aree di pertinenza della 
cascina Le Vallere, mediante utilizzo del metodo VTA (Visual Tree Assessment) e successivo 
approfondimento strumentale, secondo il protocollo ISA, con un ribasso del 20% (venti per cento) 
rispetto all’elenco prezzi OO.PP. della Regione Piemonte 2-2022, per un importo presunto di 
contratto, da contabilizzare a misura, fino alla corrispondenza di un importo massimo netto di € 
8.341,92 oneri fiscali esclusi, in totale € 10.584,23 o.f.c. (IVA 22% e contributo cassa 4%), come 
risultante a seguito di procedura a trattativa diretta n. 3230397 sull’applicativo della piattaforma 
e-procurement MEPA; 

di stabilire che l’affidamento sarà formalizzato sulla piattaforma di e-procurement mediante il 
“documento di stipula del contratto”, generato automaticamente dall’applicativo MEPA, o 
mediante analogo documento predisposto direttamente dalla stazione appaltante, soggetto a 
firma digitale da parte del dirigente, e che, unitamente al documento “offerta del fornitore abilitato” 
ed oltre al suddetto disciplinare prestazionale tecnico-amministrativo, allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante, costituisce a tutti gli effetti contratto di affidamento ai 
sensi della disciplina dei contratti stipulati mediante e-procurement; 

di assumere, a copertura degli oneri finanziari derivanti dall’affidamento in oggetto, il seguente 
impegno di spesa: 10.584,23 o.f.c. (IVA 22% e contributo cassa 2%) sul capitolo 46592 del 
bilancio di gestione del corrente esercizio finanziario, che presenta adeguata capienza; 

di autorizzare la liquidazione del corrispettivo spettante al professionista affidatario, sulla base 
delle modalità previste nel disciplinare tecnico amministrativo; 

di dare atto che l’incarico in oggetto, essendo relativo a controllo di stabilità di alberate finalizzato 
alla sicurezza pubblica dei fruitori del Parco, riveste un carattere di affidamento urgente ed 
indifferibile; 

di individuare il funzionario tecnico dr. agr. Roberto Damilano quale direttore dell’esecuzione del 
servizio in oggetto, che potrà avvalersi, quale tecnico operativo, della Dr. For. Manuela Genesio; 

di dare atto che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento avvenuto mediante un 
procedimento di trattativa diretta su piattaforma e-procurement, costituisce contestualmente atto 
di autorizzazione a contrarre ed atto di aggiudicazione definitiva. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it 

 
        LA DIRETTRICE  

        MONICA PERRONI 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 
Allegato: disciplinare tecnico-amministrativo 
 
  

            Visto in ordine alla regolarità contabile                         per il IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                                   MONICA PERRONI 
                Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

copia conforme all’originale  LA DIRETTRICE  per il IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo   MONICA PERRONI            MONICA PERRONI 
 
Valenza,                             ………………………..                                 ………………………… 

http://www.parcopopiemontese.it/

